
COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 
Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	 E-mail: france.neri@tiscali.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it  

Prot. 9540 	 Ord. nr. 42/2014 

IL SINDACO 

- PREMESSO che: 
- questo Ente, con atto di C.C. nr. 15 del 27/11/2013, ha deliberato di: 

a) promuovere, nel territorio comunale, l'attivazione della sperimentazione del servizio di raccolta 
differenziata "porta a porta" dei rifiuti urbani e loro smaltimento, proveniente dalle utenze domestiche del 
territorio comunale; 

b) disporre per l'attivazione della sperimentazione del servizio di raccolta differenziata "porta a 
porta" dei rifiuti urbani e loro smaltimento, proveniente dalle utenze domestiche del territorio comunale, a 
decorrere dal 01 gennaio 2014 e per cinque (5) anni, avvalendosi dell'UNIONE CINQUECITTA', con 
sede legale a Piedimonte San Germano, Piazza Sturzo, Cod. Fisc. 90014080601 - Partita IVA 
02336490608, come da schema di convenzione fatto pervenire in data 08 luglio 2013, al prot. n. 6352; 

c) approvare il relativo schema di convenzione, costituito da nr. 26 articoli, allegato alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale, nel quale sono dettagliatamente specificate le attività di cui 
al punto precedente; 

d) dare atto che l'attivazione del servizio in oggetto si perfezionerà, in ogni caso, solo a seguito di 
adozione di deliberazione di recepimento da parte dell'Assemblea dell'UNIONE CINQUECITTA' e dei 
rispettivi Consigli dei Comuni aderenti all'UNIONE; 
- a seguito dell'invio della suddetta deliberazione (nota prot. 11. 13399 del 02/12/2013), l'UNIONE 
CINQUECITTA', con nota del 20/12/2013, prot. n. 854, acclarata al prot. n. 14199 del 20/12/2013, ha 
fatto pervenire la modifica e l'integrazione al "Piano Operativo Raccolta Differenziata" trasmesso con 
precedente nota prot. n. 735 del 05/11/2013 (acclarato al prot. 11. 12003 del 05/11/2013), contenente gli 
ulteriori elementi tecnico-organizzativi ed economici per consentire l'effettiva attivazione del servizio; 
- con determinazione del responsabile del servizio n. 01 del 03 gennaio 2014 si stabiliva di: affidare 
all'UNIONE C1NQUECITTA' con sede legale a PIEDIMONTE SAN GERMANO (FR), Piazza Sturzo, 
l'attivazione della sperimentazione del servizio di raccolta differenziata "porta a porta" dei rifiuti urbani e 
loro smaltimento, proveniente dalle utenze domestiche del territorio comunale, con decorrenza dalla data 
di effettiva attivazione del servizio e per cinque (5) anni, come da schema di convenzione fatto pervenire 
in data 08 luglio 2013, al prot. n. 6352, approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 27/11/2013, e da 
"Piaro Operativo Raccolta Differenziata", modificato ed integrato rispetto al Piano trasmesso con 
precedente nota prot. n. 735 del 05/11/2013 (acclarato al prot. n. 12003 del 05/11/2013), come da nota del 
20/12/2013, prot. n. 854, acclarata al prot. n. 14199 del 20/12/2013, contenente gli ulteriori elementi 
tecnico-organizzativi ed economici per consentire l'effettiva attivazione del servizio; 
- con convenzione Rep. n. 1 dell'11/03/2014 si stabilivano e formalizzavano i rapporti tra la predetta 
Unione ed il Comune di Pignataro Interamna; 

- CONSIDERATO che: 
- successivamente l'Unione, a seguito di procedura di gara, ha esternalizzato il servizio in questione, con 
affidamento alla società DE VIZIA transfer S.p.A., come da contratto Rep. n. 2 del 28 luglio 2014; 
- con contratto Rep. n. 4 del 29/09/2014, la stessa Unione ha affidato il servizio in parola, espletato per il 
Comune di Pignataro Interamna, alla suddetta medesima società DE VIZIA transfer S .p.A., per il periodo 
dal 01 ottobre 2014 al 31 dicembre 2014; 



- CONSIDERATO, altresì, che l'Unione Cinquecittà, con nota prot. n. 771 del 01/12/2014, 
acclarata al prot. n. 9038 del 05/12/2014, comunicava, tra l'altro: 

a) la scadenza del 31/12/2014 del contratto con la società DE VIZIA transfer S.p.A.; 
b) richiedeva la predisposizione di polizza fideiussoria a garanzia, per poter procedere alla stipula 

del contratto definitivo con la DE VIZIA transfer S.p.A., 
il tutto con l'avvertenza che, perdurando l'inadempimento del versamento, si provvedeva alla sospensione 
del servizio; 

- CONSIDERATO che questo Ente non deve versare alcuna cauzione, cauzione che, al contrario, 
dovrebbe essere versata dalla società appaltatrice; 

- CHE, prima di procedere ad ogni eventuale determinazione impegnativa per l'Ente, è stato 
acquisito il suddetto contratto Rep. n. 4 del 29/09/2014, dal cui esame risultano praticate condizioni 
economiche più vantaggiose rispetto a quelle praticate dalla citata Unione a questo Ente; 

- CHE, pertanto, di conseguenza, stante la già comunicata interruzione del servizio da parte 
dell'Unione Cinquecittà, a decorrere dal 01 gennaio 2015, occorre garantire la continuità del suddetto 
servizio, essenziale in materia di igiene e sanità pubblica; 

- CHE, di conseguenza, si reputa opportuno far proseguire detto servizio, nelle more di 
conseguenti determinazioni in merito, tramite la società DE VIZIA transfer S.p.A., ai medesimi patti e 
condizioni attualmente in essere tra la stessa DE VIZIA transfer S.p.A. e l'Unione Cinquecittà, a 
decorrere dal 02 gennaio 2015 e fino al 28 febbraio 2015; 

- VISTO l'art. 54, comma 1 lett. b) e comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco 
può provvedere all'emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, concernente le 
competenze del Sindaco; 

ORDINA 

per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come qui integralmente riportate anche se non 
materialmente trascritte, alla società DE VIZIA transfer S.p.A., con sede operativa in Piedimonte San 
Germano (FR), Strada Provinciale 276, di proseguire, nelle more di conseguenti determinazioni in merito, 
con decorrenza dal 02 gennaio 2015 e fino al 28 febbraio 2015, ad effettuare il servizio di raccolta 
domiciliare "porta a porta" dei rifiuti solidi urbani e delle frazioni differenziate alla totalità del territorio 
comunale, ai medesimi patti e condizioni attualmente in vigore tra la stessa DE VIZIA transfer S.p.A. e 
l'Unione Cinquecittà, di cui al contratto Rep. n. 04 del 29/09/2014, con fatturazione diretta a questo 
Comune, rapportata alla durata del servizio di nr. 58 giorni, nonché con l'osservanza del calendario di 
raccolta e degli orari già in essere e specificati nella propria precedente ordinanza n. 07/2014, prot. n. 
2285 del 12 marzo 2014. 

INFORMA 

che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale secondo le modalità di cui alla legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero è 
ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto. 

DISPONE 

2 



che copia del presente provvedimento venga: 
- pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
trasmesso, per le vie più brevi, ciascuno per le rispettive competenze, a: 
- DE VIZIA transfer S.p.A., Strada Provinciale 276, 03030 Piedimonte San Germano (FR); 
- UNIONE CINQUECITTA', Piazza Don Luigi Sturzo, s.n.c., 03030 Piedimonte San Germano (FR); 
- Comando Vigili Urbani del Comune di Pignataro Interamna (FR), Sede; 
- Ufficio Territoriale del Governo di Frosinone, Piazza Libertà, n. 14, 03100 Frosinone; 
- Stazione Carabinieri di San Giorgio a Liri, viale del Centenario, n. 1, 03037 San Giorgio a Liri (FR); 
- Azienda Sanitaria Frosinone, Dipartimento di Prevenzione, via A. Fabi, s.n.c., 03100 Frosinone; 
- Amministrazione Provinciale di Frosinone, Ufficio Ambiente, Piazza Granisci, 13, 03100 Frosinone; 
- SAF S.p.A., via S.P. Ortella, Km. 3, 03030 Colfelice (FR). 

Della presente ordinanza gli uffici competenti daranno adeguata divulgazione. 

Copia della presente ordinanza sarà depositata presso la Segreteria per la conservazione in 
archivio. 

Il Comando Vigili Urbani è incaricato della vigilanza e del controllo dell'esecuzione della 
presente ordinanza. 

Il Comando di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia, nonchè l'Azienda Sanitaria Locale, 
dovranno curare la perfetta osservanza della presente ed assicurare la vigilanza sul rispetto del corretto 
conferimento dei rifiuti secondo le modalità prescritte e del D. Lgs. n. 152/2006 in tema di abbandono di 
rifiuti. 

Pignataro Interamna, lì 31 dicembre 2014. 

1 h5k73-%, 1.í 

3 


